(ö. 543/1148)

Arap dili ve tefsir âlimi.˜ ™

“Câ miu’l-ulûm, İmâ dü’l-mü fes si rîn”, ay-

rı ca gözleri görmediği için “Da rîr” lakabıy la

da anılır. Nahiv ve tefsir ilimlerinde döne-

minin önemli âlimlerinden olmasına rağ-

men kaynaklarda hayatıyla ilgili çok az

bilgi bulunmaktadır. Bunu hayatının ta-

mamını İsfahan’da geçirmesine bağlayan-

lar vardır. İbnü’l-Kıftî, Safî el-Hanefî adlı

bir oğlundan bahseder (İnbâhü’r-ruvât, II,
247). Bâk†lî’nin ilmî seviyesini gösteren en

önemli delillerden biri, Ebû Ali el-Fârisî ve

Abdülkåhir el-Cürcânî gibi büyük âlimlerin

eserleri üzerine istidrâk yazmasıdır. Ali

b. Zeyd el-Beyhak¢ onu bu işi yapmaya

tam ehil bir kişi diye niteledikten sonra

şöyle der: “Eserlerini inceleyen kimse

onun müteahhir âlimlerden olmasına

rağmen önceki âlimleri geçtiğini görür.”

Bâk†lî’nin, 535 (1140) yılında Horasan’da-

ki ilim ve edebi yat ehline şerhetmeleri

için Ferezdak’a ait bir beyit gönderdiği

ve buna herkes tarafından şerh yazıldığı

kaydedilmektedir (Yâk†t, XIII, 165-166).

Eserleri. 1. Keşfü’l-müşkilât ve î²â ¼u’l-

mu£Šılât fî i£râbi’l-Æurßân ve £ile li’l-šı-

râßât (nşr. Muhammed Ahmed ed-Dâlî, I-III,
Dımaşk 1415/1995; nşr. Abdülkådir Abdur-
rahman es-Sa‘dî, I-III, Amman 1421/2001).
2. el-Cevâhir. İbrâhim el-Ebyârî tarafından

İ£râbü’l-Æurßân el-men sûb ile’z-Zeccâc

adıyla yayımlanmışsa da (I-III, Kahire 1963-
1965) Ebyârî eserin Zeccâc’a aidiyetinden

emin olmadığı için ismine “el-mensûb ile’z-

Zeccâc” kaydını koymuştur. Ancak daha

sonra Ahmed Râtib en-Neffâh, Durmuş Ali

Kayapınar, Muhammed Ahmed ed-Dâlî’nin

yaptığı incelemelerde kitabın Bâk†lî’ye ait

Kitâbü’l-Cevâhir olduğu ortaya konmuş-

tur. Bâk†lî de Keşfü’l-müşkilât’ın birçok

yerinde bu eserine atıfta bulunmuştur (bk.
I, 336, 490; II, 143, 275). 3. Şer¼u’l-Lüma£.

İbn Cinnî’nin temel nahiv konularına dair

kitabının şerhi olup İbrâhim b. Muhammed

Ebû Ebbâh tarafından neşredilmiştir (Riyad
1411/1990). Müellif, Keşfü’l-müşkilât’ında

bu esere Şer¼u Kitâbi £O¦mân (İbn Cinnî)
ve Mesâßilü £O¦mân adlarıyla da atıf-

ta bulunmuştur (I, 359). 4. Mâ tel¼anü

fîhi’l-£âmme fi’t-Ten zîl. Halkın yanlış

okuduğu âyetlerle ilgili olan risâleyi önce

Nebevî Aşmâvî (Kahire 1994), daha sonra